MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – UNIRIO

Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação - PROPGPI

Av. Pasteur, 296, Urca, Rio de Janeiro, RJ, CEP 22.290-240
(21) 2542-7716 – 2542-7759-  propgpi@unirio.br

www.unirio.br/propg

INSTRUÇÃO NORMATIVA PROPGPI Nº 024, DE 18 DE OUTUBRO DE 2021.

Regulamenta os procedimentos referentes a
emissão do Termo de Anuência e de Termo
Institucional de Apoio para pesquisadores com
vínculo e sem vínculo com a UNIRIO.

A Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação da Universidade Federal do Estado do
Rio de Janeiro (UNIRIO), com base na Portaria n°. 506, de 11 de junho de 2015, e por delegação de
competência da Portaria GR n° 226, de 12 de abril de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º Regulamentar os   procedimentos referentes a emissão do Termo de Anuência e de

Termo Institucional de Apoio para pesquisadores com vínculo e sem vínculo com a UNIRIO.

Art. 2° Para os editais voltados aos pesquisadores da UNIRIO:

• Informar nome do proponente; regime de trabalho; matrícula SIAPE; CPF; título do
projeto e edital a que está concorrendo;

Art. 3° Para os editais voltados a Termo Institucional de Apoio:

• Encaminhar uma minuta com os termos ajustados junto à outra instituição, com os
dados necessários com vistas à formalização de processo para o estabelecimento de
Acordo de Cooperação ou Convênio, conforme o caso, entre as instituições envolvidas;

Art. 4° Para os editais voltados para pesquisadores SEM vínculo com a UNIRIO:

• Ata do colegiado do Programa de Pós, ou do Departamento / Curso, em que conste a
aprovação da solicitação, expressando claramente o nome do candidato, do projeto a
ser desenvolvido e o docente ou grupo de pesquisa da UNIRIO ao qual ficará ligado
para o desenvolvimento do projeto, caso seja contemplado

Art. 5° A documentação deverá ser enviada à PROPGPI para o e-mail gabpropg@unirio.br

Art. 6º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno.

Profa.Dra. Evelyn Goyannes Dill Orrico

Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação
SIAPE 1043079

TTDD: 002.01

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 8003a8051a77ecffb0527f56f5ae2fbe49a686485d3930706c382c7ebf7ce714

mailto:gabpropgp@unirio.br

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

19/10/2021 às 13:28:51

IN PROPGPI 024/2021/PROPGPI-Regulamentar procedimentos emissão T.A. a pesquisado...
Data e Hora de Criação: 18/10/2021 às 20:31:13

Documentos que originaram esse envelope:

- IN PROPGPI 024 2021 Regulamenta procedimentos emissão  TA a pesquisadores.doc (Documento Microsoft Word) - 1 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 8003a8051a77ecffb0527f56f5ae2fbe49a686485d3930706c382c7ebf7ce714

[SHA512]: 789c78a3a72145678e4bc294cc7658c6d43c2cbded11da1db8ab9f24075e1466508b2fbbf6ebefbe24efd3b1b527a35952d149863fd367dd04a4b18116c1cc48

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Evelyn Goyannes Dill Orrico (evelyn.orrico@unirio.br)

Data/Hora: 19/10/2021 - 13:28:51, IP: 189.82.206.173

[SHA256]: 3faedef22c5e214aec829da0929bd0e18bf166ea9d48fe51de84f7f583cd66f4

Histórico de eventos registrados neste envelope

19/10/2021 13:28:52 - Envelope finalizado por evelyn.orrico@unirio.br, IP 189.82.206.173

19/10/2021 13:28:51 - Assinatura realizada por evelyn.orrico@unirio.br, IP 189.82.206.173

19/10/2021 13:28:38 - Envelope visualizado por evelyn.orrico@unirio.br, IP 189.82.206.173

18/10/2021 20:32:03 - Envelope registrado na Blockchain por gabpropg@unirio.br, IP 189.60.2.98

18/10/2021 20:32:02 - Envelope encaminhado para assinaturas por gabpropg@unirio.br, IP 189.60.2.98

18/10/2021 20:31:15 - Envelope criado por gabpropg@unirio.br, IP 189.60.2.98

		2021-10-19T13:28:53-0300